SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 122, DE 27 DE ABRIL DE 2017

Aprova o Projeto Pedagógico do Curso de

Licenciatura em Ciências Sociais da Universidade

Federal do Sul e Sudeste do Pará – Unifesspa.

O Reitor da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, nomeado pelo Decreto

Presidencial de 15 de setembro de 2016; em cumprimento à decisão do Egrégio Conselho

Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão ordinária realizada em 27.04.2017, e em

conformidade com os autos do Processo nº 23479.003547/2017-72, procedente do Instituto de

Ciências Humanas - ICH, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O:

Art. 1º Fica aprovado Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Ciências

Sociais, de interesse do Instituto de Ciências Humanas - ICH, da Universidade Federal do Sul

e Sudeste do Pará, de acordo com o Anexo (páginas 02 a 13), parte integrante e inseparável da

presente Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, em 27 de abril de 2017.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

Resolução n. 122 CONSEPE, de 27.04.2017 -Anexo
2

PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS

SOCIAIS

Art. 1º - O objetivo do curso de Licenciatura em Ciências Sociais/ICH/Unifesspa é formar

professores e pesquisadores, considerando os princípios norteadores na relação entre teoria e

prática, com comprometimento ético e político à luz dos valores fundamentais – já afirmados

anteriormente – da defesa da dignidade humana, da igualdade social, dos direitos humanos

como um todo, do respeito às diferenças culturais e de gênero, da valorização das culturas

tradicionais, do bem-estar das populações locais e do empoderamento de todos os atores sociais

oprimidos e marginalizados no processo de desenvolvimento econômico da região.

Art. 2º - O profissional formado em Licenciatura em Ciências Sociais, “planeja, organiza e

desenvolve atividades relativas ao Ensino das Ciências Sociais. Sua atribuição central é a

docência na Educação Básica, que requer sólidos conhecimentos sobre os fundamentos das

Ciências Sociais, sobre seu desenvolvimento histórico e suas relações com diversas áreas;

assim como sobre estratégias para transposição do conhecimento científico social em saber

escolar. Além de trabalhar diretamente na sala de aula, o licenciado elabora e analisa materiais

didáticos, como livros, textos, vídeos, programas computacionais, ambientes virtuais de

aprendizagem, entre outros. Realiza ainda pesquisas em Ensino das Ciências Sociais, coordena

e supervisiona equipes de trabalho. Em sua atuação, prima pelo desenvolvimento do educando,

incluindo sua formação ética, a construção de sua autonomia intelectual e de seu pensamento

crítico. (MEC/SESU, 2010).

Art. 3º - O currículo do Curso de Licenciatura em Ciências Sociais prevê atividades

curriculares objetivando o desenvolvimento das habilidades e competências, conforme

discriminado no Anexo I.

Art. 4º - O Curso de Licenciatura em Ciências Sociais se estrutura em três eixos:

a)  Eixo de Formação Específica: neste eixo estão as disciplinas que conferem a identidade

própria do cientista social, contendo os conhecimentos aprofundados das três dimensões do

curso: a Sociologia, a Antropologia e a Ciência Política.

b) Eixo de Formação Complementar: neste eixo se concentram as disciplinas que contemplam

um objeto mais especializado das Ciências Sociais e aquelas que “fazem interface com aqueles

conjuntos advindos de outros cursos de Instituição de Ensino Superior” (Parecer nº 492/2001

do CNE/MEC).

c) Eixo de Formação Livre: “atividades acadêmicas de livre escolha do discente no contexto

da Instituição de Ensino Superior” (Parecer nº 492/2001 do CNE/MEC).

Art. 5º - O Trabalho de Conclusão de Curso é uma atividade curricular obrigatória que compõe

a carga horária total para a integralização do curso. Será desenvolvido no âmbito das

atividades TCC, ofertadas no 9º semestres. As normas específicas são regulamentadas pelo

Colegiado do curso.

Resolução n. 122 CONSEPE, de 27.04.2017 -Anexo
3

Art. 6º - A duração do Curso de Licenciatura em Ciências Sociais é de 4 anos e meio com a

carga horaria de 3500h.

Parágrafo Único: O tempo de permanência do aluno no curso não poderá ultrapassar 50% do

tempo previsto para a duração do mesmo pela UNIFESSPA.

Art. 7º - Para integralização do currículo do curso o aluno deverá ter concluído 3.500 horas,

assim distribuídas:

§ 1 – desenho curricular

§ 2 – contabilidade acadêmica (por semestres):

§ 3 – contabilidade acadêmica (por eixos de formação):

§ 4 – atividades curriculares por período letivo:

§ 5 – representação gráfica do perfil de formação:

Art. 8º - Caberá ao Conselho da Faculdade instituir um Núcleo Docente Estruturante para

avaliação e acompanhamento do Projeto Pedagógico do Curso.

Resolução n. 122 CONSEPE, de 27.04.2017 -Anexo
4

ANEXO I – DESENHO CURRICULAR

E
ix

o
de

 F
or

m
aç

ão
 E

sp
ec

ífi
ca

Teoria Sociológica I 68

Teoria Sociológica II 68

Teoria Sociológica III 68

Teoria Sociológica IV 68

Teoria Antropológica I 68

Teoria Antropológica II 68

Teoria Antropológica III 68

Teoria Antropológica IV  68

Teoria Política I 68

Teoria Política II 68

Teoria Política III 68

Teoria Política IV 68

Epistemologia das Ciências Sociais I 68

Epistemologia das Ciências Sociais II 68

Métodos e técnicas de pesquisa nas Ciências Sociais I 68

Métodos e técnicas de pesquisa nas Ciências Sociais II 68

Diálogos de pesquisa em Ciências Sociais I 68

Diálogos de pesquisa em Ciências Sociais II 68

Fundamentos Filosóficos da Educação 68

E
ix

o
de

 fo
rm

aç
ão

 c
om

pl
em

en
ta

r

Leitura e produção textual nas Ciências Sociais 68

Didática 68

Política educacional 68

Formação histórica do mundo contemporâneo 68

Formação social, econômica e política do Brasil 68

Formação social, econômica e política da Amazônia 68

Etnologia indígena 68

Relações étnico-raciais 68

Sociologia da educação 68

Antropologia da educação 68

Corpo, gênero e sexualidade: teorias e métodos 68

LIBRAS 68

E
ix

o
de

fo
rm

aç
ão

liv
re

[Formação livre I] (*) 68

[Formação livre II] (*) 68

[Formação livre III] (*) 68

[Formação livre IV] (*) 68

E
st

ág
io

s Estágio Supervisionado de Docência I 100

Estágio Supervisionado de Docência II 100

Estágio Supervisionado de Docência III 100

Resolução n. 122 CONSEPE, de 27.04.2017 -Anexo
5

Estágio Supervisionado de Docência IV 100

Sub-total disciplinas (*) 2780

Atividades complementares (*) 200

Trabalho de Conclusão de Curso 520

Total Carga horária 3500

D
is

ci
pl

in
as

 d
a

F
or

m
aç

ão
 L

iv
re

(O
pt

at
iv

as
)

Religião e Sociedade 68

Teoria e Pesquisa sobre Violência 68

Estudos de Povos Indígenas 68

Questões urbanas: Teorias e Métodos 68

Instituições Políticas Brasileiras 68

Sistemas Partidários e Eleitorais no Brasil 68

Pensamento Social Brasileiro 68

Tópicos Temáticos em Antropologia 68

Sociedade, Natureza e Educação Ambiental 68

Conflitos Sociais: Terra e Território 68

Tecnologia, trabalho e sociedade 68

Estado, movimentos sociais e políticas públicas 68

Resolução n. 122 CONSEPE, de 27.04.2017 -Anexo
6

ANEXO II – CONTABILIDADE ACADÊMICA (POR SEMESTRES):

Unidade
responsável
pela oferta

Atividades curriculares

Carga horária

  Semanal

Total do
período
letivo (em
horas) Teórica Prática Extensão Total (horas)

FACSAT

1º semestre

Teoria Sociológica I 68 4 0 0 4

FACSAT Teoria Antropológica I 68 4 0 0 4

FACSAT Teoria Política I 68 4 0 0 4

FACSAT Epistemologia das Ciências Sociais I 68 4 0 0 4

FACSAT Leitura e produção textual nas Ciências Sociais 68 0 4 0 4

FACSAT

2º semestre

Teoria Sociológica II 68 4 0 0 4

FACSAT Teoria Antropológica II 68 4 0 0 4

FACSAT Teoria Política II 68 4 0 0 4

FACSAT Epistemologia das Ciências Sociais II 68 4 0 0 4

FACED Didática 68 2 1 1 4

FACSAT

3º semestre

Teoria Sociológica III 68 4 0 0 4

FACSAT Teoria Antropológica III 68 4 0 0 4

FACSAT Teoria Política III 68 4 0 0 4

FACSAT Métodos e técnicas de pesquisa nas Ciências Sociais I 68 2 2 0 4

FACSAT Fundamentos Filosóficos da Educação 68 4 0 0 4

FACSAT
4º semestre

Teoria Sociológica IV 68 4 0 0 4

FACSAT Teoria Antropológica IV  68 4 0 0 4

Resolução n. 122 CONSEPE, de 27.04.2017 -Anexo
7

FACSAT Teoria Política IV 68 4 0 0 4

FACSAT Métodos e técnicas de pesquisa nas Ciências Sociais II 68 2 2 0 4

FACSAT Formação histórica do mundo contemporâneo 68 3 1 0 4

FACSAT

5º semestre

Formação social, econômica e política do Brasil 68 3 1 0 4

FACSAT Formação social, econômica e política da Amazônia 68 3 1 0 4

FACSAT Estágio Supervisionado de Docência I 100 0 0 6 6

FACSAT Etnologia indígena 68 2 2 0 4

FACSAT Relações étnico-raciais 68 2 1 1 4

FACSAT

6º semestre

[Formação Livre I] (*) 68 2 1 1 4

FACSAT [Formação Livre II] (*) 68 2 1 1 4

FACSAT Estágio Supervisionado de Docência II 100 0 0 6 6

FACSAT Sociologia da educação 68 2 1 1 4

FACSAT Antropologia da educação 68 2 1 1 4

FACSAT

7º semestre

[Formação Livre III] (*) 68 2 1 1 4

FACSAT [Formação Livre IV] (*) 68 2 1 1 4

FACSAT Estágio Supervisionado de Docência III 100 0 0 6 6

FACSAT Corpo, gênero e sexualidade: teorias e métodos 68 2 1 1 4

FACSAT Diálogos de pesquisa em Ciências Sociais II 68 0 4 0 4

FACSAT

8º semestre

Estágio Supervisionado de Docência IV 100 0 0 6

FACSAT Diálogos de pesquisa em Ciências Sociais II 68 0 4 0

FACSAT Trabalho de Conclusão de Curso I (*) 226

FACSAT -
FACED

Política Educacional 68 1 2 1 4

FACED 9º semestre LIBRAS 68 2 0 2 4

Resolução n. 122 CONSEPE, de 27.04.2017 -Anexo
8

FACSAT Trabalho de Conclusão de Curso II (*) 294

  Carga horária teórica (disciplinas, sem TCC) 1632

  Carga horária prática (disciplinas, sem TCC) (*) 544

  Carga horária extensão (disciplinas, sem TCC) 604

  Atividades complementares (*) 200

  Total de horas 3500

Resolução n. 122 CONSEPE, de 27.04.2017 -Anexo
9

ANEXO III – CONTABILIDADE ACADÊMICA (POR EIXOS DE FORMAÇÃO):

Unidade
responsável
pela oferta

Atividades curriculares

Carga horária

Total do período
letivo (em horas)

Semanal (horas)

Teórica Prática Extensão Total

FACSAT

E
ix

o
de

 F
or

m
aç

ão
 E

sp
ec

ífi
ca

Teoria Sociológica I 68 4 0 0 4

FACSAT Teoria Sociológica II 68 4 0 0 4

FACSAT Teoria Sociológica III 68 4 0 0 4

FACSAT Teoria Sociológica IV 68 4 0 0 4

FACSAT Teoria Antropológica I 68 4 0 0 4

FACSAT Teoria Antropológica II 68 4 0 0 4

FACSAT Teoria Antropológica III 68 4 0 0 4

FACSAT Teoria Antropológica IV  68 4 0 0 4

FACSAT Teoria Política I 68 4 0 0 4

FACSAT Teoria Política II 68 4 0 0 4

FACSAT Teoria Política III 68 4 0 0 4

FACSAT Teoria Política IV 68 4 0 0 4

FACSAT Epistemologia das Ciências Sociais I 68 4 0 0 4

FACSAT Epistemologia das Ciências Sociais II 68 4 0 0 4

FACSAT Métodos e técnicas de pesquisa nas Ciências Sociais I 68 2 2 0 4

FACSAT Métodos e técnicas de pesquisa nas Ciências Sociais II 68 2 2 0 4

FACSAT Diálogos de pesquisa em Ciências Sociais I 68 0 4 0 4

FACSAT Diálogos de pesquisa em Ciências Sociais II 68 0 4 0 4

FACSAT Fundamentos Filosóficos da Educação 68 4 0 0 4

ICH

E
ix

o
de

fo
rm

aç
ão

co

m
pl

em
en

ta

r

Leitura e produção textual nas Ciências Sociais 68 0 4 0 4

ICH Didática 68 2 1 1 4

ICH Formação histórica do mundo contemporâneo 68 3 1 0 4

ICH Formação social, econômica e política do Brasil 68 3 1 0 4

Resolução n. 122 CONSEPE, de 27.04.2017 -Anexo
10

ICH Formação social, econômica e política da Amazônia 68 3 1 0 4

FACSAT Etnologia indígena 68 2 2 0 4

ICH Relações étnico-raciais 68 2 1 1 4

ICH Sociologia da educação 68 2 1 1 4

ICH Antropologia da educação 68 2 1 1 4

ICH Corpo, gênero e sexualidade: teorias e métodos 68 2 1 1 4

Unifesspa LIBRAS 68 2 0 2 4

FACSAT-
FACED Política educacional

68 1 2 1 4

ICH

E
ix

o
de

fo
rm

aç
ão

liv
re

[Formação livre I] (*) 68 2 1 1 4

ICH [Formação livre II] (*) 68 2 1 1 4

ICH [Formação livre III] (*) 68 2 1 1 4

ICH [Formação livre IV] (*) 68 2 1 1 4

ICH

E
st

ág
io

s Estágio Supervisionado de Docência I 100 0 0 6 6

ICH Estágio Supervisionado de Docência II 100 0 0 6 6

ICH Estágio Supervisionado de Docência III 100 0 0 6 6

ICH Estágio Supervisionado de Docência IV 100 0 0 6 6

  Carga horária teórica (disciplinas) 1632

  Carga horária prática (disciplinas) (*) 544

  Carga horária extensão (disciplinas) 604

  Sub-total disciplinas 2780

  Atividades complementares (*) 200

  Trabalho de Conclusão de Curso (*) 520

  Total Carga horária 3500

Resolução n. 122 CONSEPE, de 27.04.2017 -Anexo
11

ANEXO IV – ATIVIDADES CURRICULARES POR PERÍODO LETIVO:

Períodos Disciplinas Carga Horária
1º

 s
em

es
tr

e
Teoria Sociológica I 68

Teoria Antropológica I 68

Teoria Política I 68

Epistemologia das Ciências Sociais I 68

Leitura e produção textual nas Ciências Sociais 68

  Subtotal 340

2º
 s

em
es

tr
e

Teoria Sociológica II 68

Teoria Antropológica II 68

Teoria Política II 68

Epistemologia das Ciências Sociais II 68

Didática 68

  Subtotal 340

3º
 s

em
es

tr
e

Teoria Sociológica III 68

Teoria Antropológica III 68

Teoria Política III 68

Métodos e técnicas de pesquisa nas Ciências Sociais I 68

Fundamentos Filosóficos da Educação 68

  Subtotal 340

4º
 s

em
es

tr
e Teoria Sociológica IV 68

Teoria Antropológica IV  68

Teoria Política IV 68

Métodos e técnicas de pesquisa nas Ciências Sociais II 68

Formação histórica do mundo contemporâneo 68

  Subtotal 340

5º
 s

em
es

tr
e Formação social, econômica e política do Brasil 68

Formação social, econômica e política da Amazônia 68

Estágio Supervisionado de Docência I 100

Etnologia indígena 68

Relações étnico-raciais 68

  Subtotal 372

6º
 s

em
es

tr
e [Formação Livre I] 68

[Formação Livre II] 68

Estágio Supervisionado de Docência II 100

Sociologia da educação 68

Antropologia da educação 68

  Subtotal 372

Resolução n. 122 CONSEPE, de 27.04.2017 -Anexo
12

7º
 s

em
es

tr
e

[Formação Livre III] 68

[Formação Livre IV] 68

Estágio Supervisionado de Docência III 100

Corpo, gênero e sexualidade: teorias e métodos 68

Diálogos de pesquisa em Ciências Sociais I 68

  Subtotal 372

8º
 s

em
es

tr
e

Estágio Supervisionado de Docência IV 100

Política educacional 68

Diálogos de pesquisa em Ciências Sociais II 68

  Subtotal 168

9º
 s

em
es

tr
e

LIBRAS 68

  Subtotal 68

  Sub-total de disciplinas 2780

Atividades complementares 200

Espaço sem atividades em sala de aula, reservado para elaboração do
TCC 520

Total de horas 3500

Resolução n. 122 CONSEPE, de 27.04.2017 -Anexo
13

ANEXO V – REPRESENTAÇÃO GRÁFICA DO PERFIL DE FORMAÇÃO:

  Disciplina 1 Disciplina 2 Disciplina 3 Disciplina 4 Disciplina 5

1º semestre Teoria Sociológica I Teoria Antropológica I Teoria Política I
Epistemologia das
Ciências Sociais I

Leitura e produção
textual nas Ciências
Sociais

2º semestre Teoria Sociológica II Teoria Antropológica II Teoria Política II
Epistemologia das
Ciências Sociais II

Didática

3º semestre Teoria Sociológica III Teoria Antropológica III Teoria Política III
Métodos e técnicas de
pesquisa nas Ciências
Sociais I

Fundamentos
Filosóficos da
Educação

4º semestre Teoria Sociológica IV Teoria Antropológica IV  Teoria Política IV
Métodos e técnicas de
pesquisa nas Ciências
Sociais II

Formação histórica do
mundo contemporâneo

5º semestre
Formação social,
econômica e política do
Brasil

Formação social,
econômica e política da
Amazônia

Estágio Supervisionado
de Docência I

Etnologia indígena Relações étnico-raciais

6º semestre [Formação Livre I] [Formação Livre II]
Estágio Supervisionado
de Docência II

Sociologia da educação
Antropologia da
educação

7º semestre [Formação Livre III] [Formação Livre IV]
Estágio Supervisionado
de Docência III

Corpo, gênero e
sexualidade: teorias e
métodos

Diálogos de pesquisa
em Ciências Sociais I

8º semestre

Espaço sem atividades
em sala de aula,
reservado para
elaboração do TCC

Espaço sem atividades
em sala de aula,
reservado para
elaboração do TCC

Estágio Supervisionado
de Docência IV

Política educacional
Diálogos de pesquisa
em Ciências Sociais II

9º semestre

Espaço sem atividades
em sala de aula,
reservado para
elaboração do TCC

Espaço sem atividades
em sala de aula,
reservado para
elaboração do TCC

LIBRAS

Espaço sem atividades
em sala de aula,
reservado para
elaboração do TCC

Espaço sem atividades
em sala de aula,
reservado para
elaboração do TCC